Praenotanda pro memoria

1. Villa proprie est domus circa agros, vel rura, in qua exteriores agricolae commorantur: unde et villani, et rustici vocantur. *S. Bovnaventura* Cradinalis in Cantic. Canticorum exposit. mihi MS § 306.
2. Sola Roma Urbs: cetera oppida; *S. Isidorus* Episcopus Hispalensis Lib. 9, Etymologiarum cap. 4.
3. Civitas, et urbs in hoc differunt, quod incolae dicuntur civites: urbs vero complectitur aedificia. *F. Ambrosius* Calepinus in Diction. verbo *Civitas*.
4. Oppidum est locus moenibus inclusus, in quem homines multi habitandi causa [sic] conveniunt. Quidam oppida ab urbibus distinguunt, ut hae maiores, illa minora sint. Verum indifferenter legimus eandem civitatem oppidum et urbem appellari. Idem *Calepinus* verbo *Oppidum*.
5. Burga, et suburbia, etsi vulgo *Borghi* appellentur, in hoc discrimen habent, quod illa sint vici quidam pagani, seu pagi pluribus domibus coagmentati, spatio aliquantulo ab urbe remoti, haec vero sunt vici urbi contigui et annexi. *F. Ioan. Mich. Cavalerius* Berg. Operum Liturgic. To. 1, pag. m. 96.

6. Non quaecumque domorum collectio moenibus cincta, civitas dicitur, sed illa solum, quae episcopum habet, ex Bartholo in *Lege 2 ff. de verborum significatione in fine*. Quae autem episcopo caret, *oppidum*. Quae sine moenibus est, *Burgum*, si plures sint domus: *Pagus* vero si pauciores communiter appellantur. Ita *Carolus Guyetus* turonensis in *Heortologia* L. 1, c. 7, q. 8, pag. 44, col. 1, edit. Ven. 1729.
7. Benedictus Papa XIV Lib. 13 de Synodo dioecisana cap. 7, § 17 ac 18, ait quaestionem celebrem esse, atque apud iurisperitos frequenter agitur, utrum oppidum, in quo non sedet episcopus, civitatis titulo appellari possit. Ait secundo, quod civitates fuerunt ante institutionem episcoporum, et quod si cives episcopum interficiant, civitas mulctatur quidem poena, ut episcopali sede perpetuo careat, sed non ideo civitatis titulo et iure spoliatur. Ait tertio quod ipse semper arbitratus fuerit civitatis honore potiri posse locum episcopo carentem, dummodo aliunde illustris sit, iisque dotibus, et praerogativis ornatus, quae civitati conveniunt, et a supremo principe, cui talis auctoritas sit, civitatis iure, et appellatione donetur. Ait quarto Benedictum XIII civitatis titulum et iura tribuisse oppido Roncilionis episcopo carenti in suo Statu temporali, et seipsum idem concessisse oppido Pergulae. Ait quinto sibi semper persuasum, quod statim ac episcopalis sedes in oppido aliquo fuerit stabilita, etiamsi illud antea civitatis iure non gauderet, eo ipso ad civitatis gradum assurgat, ipsique omnia civitatis privilegia debeantur, quod etiam iure canonico, et exemplis comprobatur.
8. Le carte topografiche non comprendono, che un piccolo spazio, come sarebbe il territorio di una città, e in esse dee ritrovarsi ogni cosa, fino i molini, le fontane, le strade consortive, i prati coi loro canali. Le corografie poi rappresentano un paese, un regno, o gli Stati di una Repubblica, contenendo pure un principio dei paesi confinanti, *Gianfranc. Pivati* nel *Dizion.* verbo *Carta*.
9. Il dottor Gio. Targioni Tozzetti medico fiorentino nel 1754 ha scritto la corografia, e topografia fisica della Toscana. Nella topografia dà le descrizioni particolari e minute di ciascheduna parte di essa Toscana secondo la divisione naturale delle Valli, che la compongono, e mette in vista luogo per luogo tutto ciò, che vi si osserva, o che vi è accaduto di memorabile toccante la fisica, e l'istoria naturale, civile, ecclesiastica, e letteraria. Nella corografia descrive tutta intera la Toscana, dando insieme la sua storia naturale, cioè il ragguaglio metodico, e generico delle produzioni naturali, e che compongono. Di più alcune notizie d'istoria civile, ecclesiastica, e letteraria.
10. Pagus a verbo graeco dictus, est vicus, in quo multa sunt aedificia coniuncta rusticorum, ex villis scilicet. Unde pagani, et villani dicuntur rustici. Pagus ab oppido differt, quod oppidum munitione aliqua cingitur. *Laurentius Beyerlinck* in *Theatro vitae humanae* To 6, verbo *Pagus* pag. m. 2, col. 2.
11. Civitas muralibus septa parietibus. *S. Ambrosius* in *Lucam* L. 7, n. 71.

**Topographia Lagarina
seu nova descriptio Vallis Lagarinae.**

Auctore F. Ioanne Chrysostomo de Avolano Minorita Reformato.

17 PARS PRIMA 76.

A

1. Ala², civitas aperta, idest sine moenibus, ad laevam Athesis fluvii, inter Roboretum, et Clusam Veronensem, sedes unius ex quatuor Vicariis Lagarinis Castrobarcensium Dynastarum³, caputque insignis, etsi non adeo vetustae paroeciae, a Muriensi disiunctae. Dicta fuit *Burgum* ad annum 1204, *Terra, seu Civitas imperialis* a Marcellino de Pise Matisconensi, aut ipsius interprete Antonio Olgiato Comensi, in Annalibus Capuccinorum edit. Trident. 1708 ad annum 1613, num. 75, pag. 36; ab Antonio Clusolo Roboretano in *Mundo Antiquo, et Moderno* edit. 3. Venetae 1739 *parva civitas*; ac tandem a Romanorum Rege, nunc imperatore Iosepho secundo Austriaco archiduce, anno, quo ipsam adiit 1765 die 24 iulii viva voce titulo *civitatis* decorata. Eandem olim castro, seu arce per dominos Castrobarcenses diruta munitam, plures familiae illustres, et statio imperialis postae, ac itinerantium principum, etiam summorum, satis notam, et insignem reddunt. Habet publicum gymnasium, in quo est etiam cattedra rhetoricae. Natales dedit Antonio Cristae in arte pictoria insigni, Ioanni Lagarino appellato, Michaeli Polo, Iacobi, et Ioanni Baptistae Peregriniis, aliisque scriptoribus, quos in Tirolensi bibliotheca laudavi, aut laudabo. Unicam habet domum Regularem, scilicet conventum S.P.N. Francisci Patrum Minorum Capuccinorum ab anno 1608. Passim dicitur *Ala quatuor Vicariatuum*; necnon *Ala Vallis Lagarinae, Ala Tridenti*. Reperi dictam *Alam* an. 1170, 1178, 1204, et seqq. *Allam* an. 1214 et seqq. *Halam* 1439⁴. *Alla* inscribitur a Ioanne Baptista Homano in Tabula generali Germaniae Austriacae Iosepho primo regi romanorum dicata post annum 1689, et ante an. 1705. *Ala* in Tabula Tirolensi Iosephi Antonii Spergesii Oenipontani. *Alla* iterum a Matthaeo Seuttero augustano seniore in Tabula Domini Veneti, et a Ioanne Antonio Magino paduano in Tabula 18 et 22 Italiae edit. Bonon. 1620. Potissimum eius lucrum stat in conficiendis pannis villosi serici. Alioquin vulgo dicitur:

Se 'l Formentone falla
Tu vanne via da Alla.

Se 'l Formentone falla
Bisogna lasciar Alla

Eiusdem paroeciae homines adseruntur numero circiter 4.700; quos *Allanos* appellavit an. 1537 cardinalis episcopus et princeps Tridentinus Bernardus Clesius, dum propria manu, libellum supplicem sibi ab *hominibus et Commune Allae* directum notavit: *Petita per Allanos 1537*. Petierunt autem praeter alia: “Secundo, quod pater, et mater, et quilibet consanguineus, vel affinis usque in tertium gradum inclusive possint, et facultatem habeant percutiendi et verberandi filios suos, et alios in consanguinitate, vel affinitate sibi coniunctos usque ad gradum suprascriptum respective, causa eos corrigendi, et castigandi. Necnon similiter licitum sit marito pro correctione eius uxoris

² Vide infra n. 277, 284.

³ *Ala de' Quattrovicariati* semper scribit cl. Baronius in *Idea. Piccola città di Ala* in *Ephemeridibus Tridentinis* anno 1804, fol. 53, sub datum *Ala*.

⁴ Anno 1472 die 2 septembris Alana Communitas litigavit cum monachis s. Zenonis Veronensis in Monte Lesinorum. – Molossus anglicus, seu canis Angliae, italico idiomate dicitur *Alano*.

eam sano modo verberare, et hoc sine aliqua poena iuris, vel Statutorum Communitatis Tridentini". Nunc etiam subest utrique iurisdictioni spirituali, et temporali episcopi Tridentini, etsi feudi, ut aiunt, nomine pertinet ad Comites CastrobArcenses Mediolani residentes. Baudrandus habet: *Alla, Alla, oppidum Tridentinae dioecesis in Italia, ad Athesim fluvii 18 mil. pass. infra Tridentum, et totidem supra Veronam*. Morerius autem: *Alla petite ville ou bourg d'Allemagne sur l'Adige dans le Vallée de Trent, oux confins du Veronois, appartient a la maison d'Austriche*. Quod ultimum falsum est.

2. Albanus Mons supra Murium ad septentrionem, ubi olim castrum, nunc ecclesia S. Mariae, cum eremitorio. Castrum *di Albano* praedictum fuit a Venetis dirutum anno 1439 teste Iacobo Tartarotto *nelle Iscrizioni Lagarine* num. 7. Memoratur *Castrum Albani* an. 1358 ac etiam anno 1279, et 1413⁵.

3. Albaretum, *Albaredo*, et frequentius *Albaré*, pagus ad laevam fluvii Lemni ex Valle Arsia descendens, inter Xiccum, et Foppianum. In spiritualibus parit archipresbytero licianensi. In temporalibus autem est pars Communitatis Vallarsiensis; aliud est *Albaretum* in Ducatu mediolanensi; aliud in dioecesi tarvisiana; et aliud in agro Veronensi. Lagarinum *Albaré* occurrit mihi ad an. 1472. Ceterum Facciolati Orthographia, seu Vocabularium habet: *Albereto, luogo dove vi ha molti alberi*⁶.

4. Aldenum, *Aldeno*, frequentius, sed corrupto vocabulo vulgi *Naldeno*, pagus notabilis inter Romanianum, et Numium, cum curato villani archiprebyteri suffraganeo, ad Athesis dexteram situs, in planitie ad montis Cimonii radices, quem aquae rivus interfluit. Eius antiquior mentio apud me est ad annum tantummodo 1340. Cave, ne ipsum confundas cum *Aldeno* Athesiae⁷, atque *Ardeno*⁸ Anauniae, de quibus agam in Topographia Tirolensi. Eiusdem *Aldeni* Lagarini meminit Spergesius, et Maginus Tab. 18, et 31. Est pars ditionis Nogaretanae Comitum de Lodronio. Ab Octaviano Roboreto an. 1592 dictus est *Naldenum*.

5. Aste, vicus Vallis Arsiae inter Staineros et Ripam, ad Lemni sinistram. Inde forsitan originem suam duxit familia *de Aste*, quae nunc inter nobiles roboretanas memoratur, deditque patriae modernum archipresbyterum Baltassarem. Et eiusdem vici astensis memor est laudatus nunc baro Spergesius. In Pedemontio est civitas episcopalis Astensis, nuncupata passim *Asti*.

6. Astegus, *Astego*, fluvius, cuius fontes sunt apud Busas Nucellariorum in Monte Fulgaridae, finis autem in Vicentino episcopatu. Memoratur a Magino, et ab Spergesio, dicendusque forsitan propriori voce *Asticus*. Cadit in Tesenam, apud Furnos Vicentini territorii. Dicitur etiam *Lastego*: et in charta anni 1276 *Lastegus*. Vide infra num. 101, 308.

7. Anghebene, villula Vallis Arsiae inter duos Lemnos, dicta *gli Anghébene*. De qua Spergesius, et Statutum Roboretanum, seu Taxa officialium Praeturae Roboretanae.

⁵ *Arban* dicitur a Zagata ad an. 1441.

⁶ Albereto, *Arboretum*, luogo pieno di alberi. Facciolatus Orthographia edit. Patav. 1753. *Albaretum* Insubriae habet Maginus tab. 8.

⁷ *Aldein.

⁸ *Dardine.

8. Avium, *Avio*, et *Avi*, terra parochialis ad Athesis dexteram, cum castro, et Vicario in temporalibus, uno ex quatuor Vicariis Cstrobarcensium Comitum⁹. Subest episcopo Veronensi, et principi Tridentino. Memoratur ab Spergesio, et Magino, et Iacobo Tartarotto Roboretano in Memoriis antiquis Roboreti, et Vallis Lagarinae pag. 62. Reperitur eiusdem mentio ad annum quadragesimum quintum saeculi noni, sive ad an. 845¹⁰. *Aviensis* autem cuiusdam civitatis prope Aquilam in Vestinis, mentionem facit Martyrologium romanum die 20 octobris. Id non frustra heic notari, propria didici experientia. *Aviam* dicit urbem Aprutii excisam Philippus Ferrarius. *Avium* dista Tridento 26 P.M.

9. Aviana, fluvius apud Avium, recensitus ab Spergesio. Ad an. 1340 occurrit *Aqua Vianae cun aedificiis in plebatu de Avio*. Vide infra num. 276.

10. Ala, fluvius alter Alensium, de quo Spergesius. Ad annum 1340 nominatur *Aqua de Alla cum Vado, et aedificiis*.

11. Anzima, vulgo *Lanzima*, pagus Hiserianae plebis, quem appellatum reperi *Lanzimam* ad annum 845. *Lancimam* ad an. 1201. *Linzimam* districtus Castri Cornu Vallis Lagarinae ad an. 1479, *Lenzimam sub castellantia Castricornu* ad an. 1339. *Anzimam* ad an. 1220. Est in monte Hiseriam inter, et Nomesinum, viderique potest a navigantibus Athesim¹¹.

12. Agresta. Sic anno 1388 dictus est locus in vertice Gardunensis montis situs, qui nunc passim *Gresta* audit, estque caput iurisdictionis novissimae Castrobarcensium Comitum, a quo prius dicti barones Grestae. Alia dicam infra verbo *Gresta*. Quidam *Apollinaris Agresta* de Mammola calaber Ordinis Basiliani generalis, et scriptor clarus obiit Messanae anno 1695, die 24 decembris.

13. Avolanum, *Avolano*, *Volano* frequentius, et *Olano*, patria mea dilectissima, quam terrae grandis, *Terra grossa*, titulo nonnulli appellant, sita est ad laevam Athesis, a quo mille circiter passibus distat, ed ad excelsi montis radices, Callianum inter, et Roboretum, in Via Imperiali, quae in Germaniam ex Italia ducit. Situs eiusdem vetustior ad pedem amoeni collis, qui nunc *Destòr* vulgo audit, parumque distans est, fuisse videtur mihi, locus enim ille nunc etsi nullam omnino aedem habeat, *Villa* nuncupatur. In colle autem illo quondam fuit Castrum Volenes, a Francis anno saeculi sexti nonagesimo, scilicet an. 590, aliis 577, dirutum, teste Paulo Diacono Aquileiensi Lib. 3 *de Gestis Langobardorum*, cap. 30¹². Pro *Avolano* habent Volanum tabulae annorum 1341, 1429, 1472, 1524, 1526, 1527, 1547, 1571, 1611, et Ambrosius Francus Arcensis, ac Marianus. Anno 1341 vixit *Volanus de Volano*. Scripserunt *Volano* etiam geographi Matthaeus Seutterus Augustanus, Maginus paduanus, Spergesius, et Clusolus¹³. Hic

⁹ Vide infra num. 250,284,302.

¹⁰ Anno 1001 claruit *Avianus medicus* Mathildis Comitissae.

¹¹ In Clerologio Trid. an. 1789 ac 1793 est *Curatus Lenzimae*; in Clerologio autem 1803 *Curatus Lencimae*.

¹² *Volano di là da Roveredo* sarà Volenes di Paolo Diacono. Maffei in Vernona illustrata, part. 1. col 129.

¹³ Avolani sunt lapicidae, ac figuli.

ipsum dicit *Terra grossa*¹⁴. In civilibus, et criminalibus causis paret Roboretano Praetori¹⁵. Proprium habet archipresbyterum, cuius suffraganei sunt parochi Besenellensis, ac Fulgaridanus. In littore Ferrariensi Padi est *il Porto di Volano*. In Archiepiscopatu ravennatensi, idem *Portus Volanae*. Quidam Merinus *Olanus* an. 1380 fuit dominus Endenae in Camunis, seu Valle Camonica. Alius *Olanus* fuit Dux Etruscorum, a quo nomen accepisse dicitur Insubriae civitas *Olanum*, postea nuncupata *Mediolanum* a Medo Gallorum Insubrum Duce¹⁶. Anno 1570 vixit in Polonia quidam *Andreas Volanus*, a quo plures libri scripti sunt, sed an fuerit conterraneus meus nescio: nequam exstitisse sciens. Ante annum 1640 scriptis claruit quidam Ioannes Martinus *de Olanos*, et alius hispanice appellatus *Ivan de Hueca Volano*. Inter scriptores pariter numerantur duo Minoritae Antonius *de Olano* lusitanus, et Dominicus *de Olano* hispanus. Etiam ille qui prior edidit sanctae Brigittae Suecae revelationes, vivens an. 1373, ab nescio quo dictus est *gravissimus Theologiae Magister Petrus Olanus*, sed verius ab aliis nuncupatus est *Dominus Petrus Olavus confessor dominae Brigittae*. Ad *Volani* nomen pertinet insuper, quod legere sit, anno Domini millesimo in monasterio canonicorum dioecesis Comaclensis coepisse Congregationem Regularem dictam sancti Iacobi *de Cella Volana*. Fulgarienses patriam meam germanica sua lingua nominant *Nusdorff*, immo etiam in quodam Ferdinandi primi Romanorum regis, dein imperatoris, diplomate dato Oeniponti anno 1532, die 2 novembris appellatur *Avolan*, sive *Nusdorf*. Addo, quod olim fuerint Salisburgensis archiepiscopi ministeriales aulici quidam *Nobiles de Nusdorff*, quodque in Austria est pagus *Nusdorff* appellatus. Porro *Nusdorff* interpretatur *Villa Nucum*. Inter nuces autem recensentur Nuces Ponticae, ac Praenestinae, uno verbo dictae *Avellanae* ab Avellino Campaniae oppido; et a nostratibus *Noselle* ab earum modicitate. Olim reperi quoque *Avellanum* Italiae terram. Haec pro nunc satis de Avolano, de quo alia dicam inferius num. 87, 143, 145, 243, 293, 315.

Volene habet etiam Muratorius in Annal. Ital. ad an. 590, Paulum Diaconum allegans.

14, Arlangum, vicus obscurissimus Vallis Arsiae, cuius nulla mentio extra eandem Vallem, quod ego quidem sciam. In Statutis Roboretanis dicitur *Arlanch*, scilicet in Taxa officialium Statutis assuta.

Arsia Vallis, de qua inferius verbo *Vallarsia*.

15. Athesis, *Adige*, *l'Adice*, rusticis *l'Ades*, ac germanice loquentibus *Etsch*, fluvius regius Lagarinam regionem intersecans, et in Italiam defluens. Torellus Sarayna Lib. 3. Hist. Veronen. fol. 44, col. 2, edit 1542 ait: *Per la Valle Lagarina discorre velocemente l'Atthice*. Nihilo tamen minus est navigabilis, et navigatur ferme quotidie. Intra eiusdem Vallis ambitum nullus est super ipsum pons, cuius vices supplentur per duas Cymbas insimul coniunctas, unoque Portus vocabulo appellatas, et quinque in locis sitas, nempe apud Callianum, apud Clusolas, apud Saccum, apud Rapationem Muriensium, et apud Vadum Avianorum, Avolanensibus, ac forsan etiam aliis, plus damni quam utilis

¹⁴ Anno 1348 vixit Nasimbenus quondam Calzabrunae de Burgo Avollani episcopatus Tridenti, ex charta scripta in Castro Besseni [*Compendium diplomaticum* I, num. 21].

¹⁵ Olano 1571.

¹⁶ Anno 1378 floruit Paulus Olanus bergomensis vir potens in Valle Camonica. – Anno 1467 vixit Dominicus quondam Speranzae de Roncono habitator Volani plebis Volani Vallis Lagarinae. Nunc etiam 1805 Volani sunt *Speranzae*.

adferre identidem solet huiuscemodi fluuius, de quo plura in Topographia Tirolensi dicenda relinquo. Vide infra num. 279.

Sancti Andreae Lacus Murium inter et Nacum occurrit mihi primum ad an. 1171. Infra num. 100.

16. Asianum, Asiano, locus in Lagarensi prope Bruntonicum, de quo lis inter duos episcopos, Veronensem scilicet, et Tridentinum exorta, et ad Ioannem VIII delata. Geminae super hoc eiusdem Ioannis literae habentur in Labbei To. 9 Conciliorum. Ita Marchio de Dionisiis in Topogr. Veronen. pag. 48 allegans Hieron. Tartarottum, qui pag. 49 delle *Memorie antiche* ait, quod la Contrada nominata tuttora Asiano, ne' rotoli Asianum, *nella campagna di Fadano, villaggio sommerso interamente nel 1648 vicino a Brentonico, probabilmente sarà la villa Asiana, di cui parla Giovanni VIII intendendo per Villa non un villaggio, ma una tenuta, o possessione con casa.* Ceterum Bonellus meus *Asianae Villae* nomine intelligendam *probabilius* censet Asionam, seu *Vicum Asionam*, vulgo *Sona*, Veronensis agri antiquissimum, situmque ad Athesis dexteram, Monument. Trid. vol. IV, pag. 16 aut *Avianam Villam*, idest Avium ibi Vol. 4, pag. 43 prout Avium intellexit etiam Pantaleon Bortius Tridentinus. Lis viguit anno Christi 881, fuitque *de quibusdam rebus Asianae Villae*, actitata in Concilio Ticinensi.

17. Aqua Sacra cum ecclesia Sancti Nicolai in Valle Lagari memorata fuit an. 1309. Est inter Alam, et Vadum Avii.

18. Baioccum, castellum e regione Rovereti in regia via, qua Tridento in Italiam itur ad dexteram Athesi flumine inter illud et Roveretum, quod ad sinistram est labente situm, tormentis prius verberatum deditioe ad arbitrium facta in potestatem suam redegerunt Maximiliani primi copiae. Sic ad literam Franciscus Guicciardinus Hist. Lib. 7, ad an. 1508. Nullam ego aliam eius mentionem hactenus reperi. In Gallia est civitas episcopalis Bayocensis, Bayocarum, di Bayeux, in Normandia. Sed pro *Baioccum* legendum esse *Barcum* recte monet Clemens Baronius in sua *Idea* pag. 61.

19. Baldi Castrum in Muriensi agro, ubi nunc dicitur *la Contrada di Pald*, et *su al Castello da Pald*, fuit super colliculum inter Thiernum, atque Brentonicum, ad sinistram Thierno Brentonicum tendentium, fere quingentis a Thierno passibus distans¹⁷. Anno 1217 dictum est *Castrum Paldum Plebatus Murii*. In charta saeculi XIV mediantis *Castrum de Paldo*. In alia an. 1376 *Dossum de Paldo supra Villam de Tierno Plebatus Murii*: sed cur nescio in eadem charta nominatur etiam *Dossum Baldi in Plebatu Murii citra Ravazonum versus Pradaliam*. In alia vetustiori, scilicet an. 1339 appellatur *Castrum Paudi Plebatus Murii*. De *Castro Baldo* Paduani territorii ad an. 1405 videri possunt Annales Estenses Iacobi de Delayto apud Ludovicum Antonium Muratorium To. 9 Scrpt. Rer. Ital. col. 1029. Muriense dicitur *Paldum* etiam in tabula an. 1440. In alia an. 1374 occurrunt *Villae Tierni, Besagni, Paldi, et Sani in Plebatu de Murio*. In alia de anno 1357 fit mentio *Castribaldi*.

20. Baldi Mons, *Monte Baldo*, et *Montebaldo*, inferiorem, atque occiduam Lagarinae Vallis partem suis radicibus attingens, ita describitur a Fratre Andrea Vigna

¹⁷ Anno 1253 vixit *Federicus de Paldo* vir inter nobiles computatus.

sacerdote Ordinis s. Ioannis Hierosolymitani in opella, cui titulus: *Istoria della Madonna della Corona posta in Monte Baldo*, edita an. 1668, pag. 17 ac seq. “*Monte Baldo* sta nel territorio Veronese, distante dalla città ventiquattro miglia, la di cui altezza ascende circa quindi miglia. A Levante gli bagna le piante il fiume Adige: al Ponente il Lago di Garda. Da settentrione si congiunge co’ monti del Tirolo. Onde il Panvinio lo chiama parte delle montagne di Trento. Dall’austro termina nelle pianure del Veronese. Ha per ogni parte ville, casali sino a mezzo di esso, più alto è reso dai venti, e dalle nevi inabitabile. Abbonda di grassi pascoli per nodrire infinità d’armenti: ha terreni fertili di biade, e boscaglie grandissime: abbonda di cacciagione d’ogni sorte, e per fine è celebratissimo dagli scrittori per la quantità, e qualità de’ semplici, che alla sommità produce, onde da lontanissime parti concorrono erbaruoli a raccoglierne”. Hactenus Vigna. In quodam testamento scripto Tridenti anno 1339 comparent ceu testes Frater Martinus Sacerdos, et Fr. Bartholomaeus conversus *de Sancta Maria de Monte Baldo*, quos Ioannes Baptista Blancolinus Lib. 4 Eccles. Veron. pag. 837 putat forsan habitasse apud ecclesiam vetustam S. Mariae Nivosae, quae prout accepit, una cum coenobii vestigiis extat versus terram Avii. Celebre apud nostrates est sanctuarium Coronense, de quo supra; sed illuc Rhodio transmigrasse marmoreum beatissimae Virginis simulacrum tantummodo an. 1522, posteaque inibi extractum fuisse sacellum, notat laudatus Vigna. Idem fabrefactum an. 1432 sumptibus Ludovici de Castrobarco certum est. Praedictus Mons a Nicolao Comneno Papadopoli Paduano in Historia gymnasii Patavini To. 4, pag. 310, appellatur *Mons Ubaldi*: ab aliis autem *Mons Poeninus*, de quo novissime marchio Ioannes Iacobus de Dionysiis canonicus Veronensis lucubravit ac edidit libellum praenotatum: *De Alpibus, Monte, et valle Poenina, quam Policellam, et Valpolisella* alii nominant. Item *Mons Paltennatis*, ac italice *Il Monte della Val Paltenna* inscribitur. *Poeninus* dicitur quilibet mons ceteris eminentior, *Baldus* vero superbus. Unde Lagarinis quandoquidem obiicitur, quod portendant *l’aria di Montebaldo*. Alius est *Mons Apenninus* Italiam ab Alpibus maritimis dividens, excelsus maxime inter agrum Parmensem et Lucensem. Ioannes Pona Veronensis pharmacopola scriptor XVI saeculi opus doctum edidit sub tit. *Il Montebaldo*, recusum Basileae an. 1608 et Venetiis an. 1617.

21. Barbarola, pagus aliquis fuisse videtur intra fines Avolanensis paroeciae situs, etsi nunc ubinam fuerit, me latet. Certe in testamento nobilis militis domini Guillelmi quondam domini Azonis de Castrobarco Vallis Lagarianae, scripto anno 1319 indictione 2, die lunae tertio decimo intrante augusto, in Castro *Lutzanae*, seu *Licianae*, sic legere est: “Item relinquo nobili militi domino Aldrigo filio quondam domini Friderici de Castrobarco, olim fratris mei, Castrum *Lutzanae*, cum tota eius castellatia, *Perticam Vallarsae*, *Perticam Terragnoli*, et *Perticam Barbarollae* etc. Castrum *Beseni*, et Castrum *Lapidis*, inter *Besenum* et *Avolanum*, et *Montaneam Folgariae*”. In quadam vero charta an. 1389 occurrit *Ser Ordanus quondam Alberti de Barbarola plebis de Avolano habitator Tridenti*. Pariter in charta an. 1405 habetur: *Pertica Terragnoli, et Pertica Barbarollae, et decima Villae de Marco*. Anno 1476 vixit Petrus a Ponte quondam Iordani de Barbarolla habitator *Viguli Vatarii*. Et anno 1343 fuit *in terra Rovredi Bertoldus q. Michaelis de Barbarola*.

22. Bassianum, pagus paroeciae Villensis, cuius situs ignotus mihi est. *Bassianum sub castellania Castelbarchi* memoratum reperi ad an. 1339. *Basseanum Plebis Lagari*, nunc Villensis, ad an. 1376. *Basianum* ad an. 1340. *Basilanum* vero chartae an. 1217

interpretatum animadverti pro *Bisenello*, de quo infra num. 26. Exstat *Bassanum* Vicentinae dioecesis oppidum typis Remondinianis celebre, quod etiam *Bassianum* nominatum offendi. Exstat insuper *Bassianum* Latii oppidum, patria illius Aldi Pii Manutii, qui primus ex clarissimis Manutiis typographum Venetiis habuit, scriptisque illustris obiit an. 1516. In charta an. 1339 memoratur simul *Pomarolum*, et *Basianum*.

23. Besagnum, *Besagno*, pagus Muriensis parochiae in monte Brentonicum versus, et Crusanum situs, ac supra Thiernum. Italice ab Spergesio dicitur *Bisagno*. Latine autem *Besagnum* in charta an. 1341, 1374, et 1472, immo et in vetustiori an. 1188. Ibi est ecclesia sancti Zenonis Veronensis, quam quidam Ioannes presbyter aedificari fecit *probabilissimamente prima del secolo decimo, e forse nel settimo, ovvero ottavo secolo*, prout monet Iacobus Antonius Tartarottus Roboretanus *nelle Iscrizioni antiche della Valle Lagarina* num. 4, ubi subiungit, quod monumentum huiusmodi *servirà sempre di non picciol fregio alla Villa di Besagno, potendo per tal mezzo mostrare della sua chiesa antichità anteriore a tutte le altre della Valle Lagarina, quantunque, com'è credibile, più recente di molte*. Antiquitatem praefatam ipse, Paulo etiam Galeardo Brixiensi canonico, et scriptore illustri, qui tunc scilicet an. 1736 Roboreti diebus aliquot egit, probante, derivavit *dal linguaggio, dalle abbreviature, e dalla forma de' caratteri, che sono romani dell'iscrizione, che si trova nella chiesa di s. Zenone di Besagno, parrocchia di Mori*. Etiam in Liguria, seu Genuensi Republica est pagus dictus *Bisagno*, ac *Besagno*, cum fluvio cognomine. Item *Bisano*, latine *Trifernum*, oppidum, et mons Aprutii. An. 1341 vixit *Hendricus quondam Prandini de Besagno*, In Clerologio trid. an. 1789 dicitur *Bisagnum*. In alio an. 1793 *Bisanum*, et *Bisianum*. In tertio anni 1803 *Bisagnum*.

24. Bellunum, pagus parochialis ad Athesis dexteram inter Avium, et Clusam, cuius mentio in tabula Spergesiana, non vero in Dionisiana, Memoratur insuper ab Ioanne Antonio Magino paduano in Tabula Italiae 31, Territorium Tridentinum exhibente, ceu situs inter Avium, Mamam, et Clusam Veronensem. Eiusdem nominis habetur civitas episcopalis dicta *Cividal di Belluno* in ditone Veneta montana, Feltrensi dioecesi contermina. Ceterum *Villa Belluni* est episcopalis Veronensis, cuius fines temporales constituti sunt ad Aquam, seu Rivum Belluni pertinentem ad Tridentinum principatum. Istud Bellunum mihi occurrit ad an. 1340 immo etiam ad an. 1014.

25. Besenum, *Beseno*, locus editus in Besenellensi parochia, inque Fulgariae faucibus. Castrum habet etiamnum magnificum, feudi, ut aiunt iure spectans ad Comites Trappios Oenipontanos, qui se se idcirco appellant *barones Beseni*, illudque ab ecclesia Tridentina acceptum recognoscunt. *Beseno* dicitur ab Spergesio, et ab aliis *Bisino* autem a Magino. *Besenum* pariter dictus est in Tridentinis tabulis an. 1171, 1172, 1191, ac *Bisinum* ad an. 1187. *Bizinum* ad an. 1215. *Pisenum* saeculo XIV. *Bisenum* in tabula anni 1460 a Gerardo de Roo pag. 377 Historiae Austriacae¹⁸. *Besenum* ab Iano Pyrrho Pincio historiographo Tridentinorum. Olim fuit dominorum Castrobarcensium, deditque an. 1188 ecclesiae Tridentinae illustrem episcopum, dein monachum, *Conradum de Beseno* appellatum¹⁹. De eodem *castro Beseno* investitus fuit ab episcopo Tridentino an. 1307 dominus Willhelmus de Castrobarco. Anno 1436 dominus Marcabrunus de Castrobarco: sic et anno 1447 ab alio episcopo. Anno 1460 die veneris ante dominicam

¹⁸ *Bisenum* an. 1490. *Pisein* a Matthaeo Seuttero seniore augustano geographo caesareo.

¹⁹ Anno 1223 fuit praetor Tarvisii Odoricus Bessenus ex Ughello Coleti To. 5, col. 540.

Laetare²⁰ Sigismundus Austriae Dux, qui anno 1470 ipsum resignavit Tridentino antistiti, ut de ipso investiret dominum Iacobum Troppium, qui reapse investituram obtinuit an. 1490 forsán prioris confirmativam. De Venetis passim dicunt Lagarini, quod ipsum diu frustra obsederint, et discessuri pronunciarint:

*Sett'anni ghe sem stai,
e sett'anni ghe starem,
e no chiapperem Castel Besem.*

Ministri iustitiae criminalis, et civilis huius dynastiae resident Calliani. Anno 1396 dictum est *Castrum Besseni plebatus S. Mariae de Avolano*. Marianus pag. 578 nominat *Castel Biseno nella Val di Lagaro*. Vid. infra 312.

26. Besenellum, ac Bisinellum, pagus parochialis ad sinistram Athesis, inter Callianum, et excelsum Scanuclae monte. Tamquam matricem singulis annis recognoscit ecclesiam Avolanensem. Reperi appellatum *Bisinellum* an. 1502, *Besenellum* an. 1515, *Pisanellum* an. 1546, *Besenello* ab Spergesio. Titulus ipsius ecclesiae parochialis est Sancta Agatha virgo et martyr. Est in iurisdictione Trappiana Castri Beseni. In Clerologio Trid. 1803 dicitur *Bisinellum*. Sic et in aliis 1789, 1793.

Bastianellum est unus ex vicis Vallis Arsiae.

Balli alter est eiusdem Vallis vicus, nullius extra ipsam nominis.

Brotii, Brozzi, vicus alter ibidem.

Bruni alter ibidem vicus.

Bechaecheum Norillii anno 1571.

Beccachetum, Beccaché, vicus est Oriliensium in Roboretana parochia: de quo Statuta Roboret. seu Taxa officialium Statutis, addita est charta an. 1571.

Buscum, *il Bosco*, alter oriliensis agri vicus. De quo ad an. 1571.

Et alibi sunt eiusdem nominis loca, seu pagi. Sanctus Pius quintus pontifex ex Ordine Fratrum Praedicatorum, natus dicitur in *oppido Insubriae dioecsis Dertonensis, quod Boschum vocant*. In Gallia est Boscobellum, in Belgio *Boscum Ducis*, vulgo *Bosleduc*, et *Bolduc*. In parochia Civizanensi supra Tridentum est vicus dictus *il Bosco*, in quo agnomen accepisse puto gentem *Boscheriorum* inibi clarentem.

Balteri, alius Oriliensium vicus, unde forsán Roboretum concesserunt Balteri, seu Walteri sic agnominati. In Statuto Roboretano *li Balteri*.

Baisii, *Baisi*, vicus Terragnolensium, cuius meminit Maginus, ac Statutum Praeturae Roboretanae.

Bisellius Mons, *il Bisele*, cuius meminit Spergesius, est in territorio Lavaronitano.

²⁰ *21 marzo.

Bisortius Mons, *il Bisort*, cuius pariter memoriam facit Spergesius, ad terragnolitanos pertinet. Sic *Befort* oppidum Alsatie dicitur *Befortium* a Baudrando.

27. Barcum, *Barco*, castrum olim percelebre situm in monte supra Clusolas, unde suam derivavit denominationem illustrissima gens dominorum, dein baronum, ac tandem Comitum de Castrobarco appellata, nunc Mediolani potissimum clarescens. Prior eiusdem castrum ac insimul gentis mentio mihi nota est ad an. 1142 quo vixit, et inter nobiliores germanos locum habuit *Engilbero de Chostelwarch, seu Castrobarco*. Ad fabulas relegatur illud quod de Friderico Castrobarcensi adseritur, nempe, quod anno 1178 electus fuerit Bohemorum rex, sed dein regno privatus, et procul abire compulsus una cum *Hulich* sua uxore, ista Castrum Barcum excitavit, et condiderit, a quo Brianus eius filius, ac reliqui descendentes nominati fuerint *de Castrobarco*. Anno 1493 claruit baro Georgius de Castrobarco. Anno 1644 baro, dein Comes Carolus de Castrobarco fuit canonicus, ac postea praepositus Salisburgensis, tandemque Chiemensis episcopus ad an. 1697. Insuper an. 1712 Comes Ioannes Baptista de Castrobarco fuit vice gubernator Ducatus Mantuani. Anno 1166 *illi de Castrobarco fuerunt amici, et collegae domini Gundibaldi quondam domini Adelprechi, reguli Castrum Persines, sive perginensis*²¹. Anno 1181 vixit, fuitque in loco de Pergene quidam nobilis Aldericus de Castrobarco, amicus Odelrici de Pergene. Pariter an. 1189 inter nobiles Tridentinos fuit computatus *Aldrigetus de Castelbarco*, ille ipse qui anno 1177 sacrilega manu, lanceaque transverberavit sanctum Adelpreto II Tridentinorum episcopum et principem in Lagarina regione Avolanum inter et Roboretum²². Idem in charta etiam anni 1191 tridenti scripta nuncupatur *Aldrigetus de Castelbarco*. Anno 1198 claruit Brianus f.q. domini *Aldrigeti de Castrobarco*. Sed haec satis de viris huiusmodi. Praefati castrum rudera nunc tantum visuntur, cuius meminit in sua tabula Spergesius, et in sua Ioannes Baptista Homannus Norimbergensis, Ioannes Antonius Maginus, et alii. In Brixiana dioecesi viginti milliaribus ab urbe distans est pagus parochialis dictus *Barcum*. In paroecia quoque Albianensi Tridentinae dioecesis duo sunt vici, quorum alter *Barcum superius, Barcum inferius* alter appellantur. *Castrumbarcum in plebatu de Lagaro* memoratum reperi etiam ad an. 1374. *Vestigia Castrum-Barci iacent ad medium Montis recta sursum Villam Clusolarum, et sunt valde ampla, et vasta*. Ita Iacobus Pandinus an. 1694.

28. Bórcola, mons est silvosus Terragnolitanorum versus fines Vicentini episcopatus. In eo viam stravit celebris Eugenius princeps Sabaudus in Italiam cum suis copiis industrie descensus. Eandem viam peregi et ego Paduam pergens anno 1745 die 19 aprilis. Ipsius meminit in sua tabula Spergesius. Est inter Terragnolum, et Posnam. Prima domus, quae post Terragnolum occurrit dicitur *il Taicel*.

Buscum obscurum, *Bosco Scuro*, mons Vallarsiae, ab Spergesio memoratus, ac latine *Silva densa* potius nominandus.

²¹ *Ex falso documento perginensi cuius auctor fuit Simon Petrus Bartolomei in saeculo XVIII..

²² *Sed cfr. Rogger Iginio, *Vita, morte e miracoli del beato Adelpreto (1156-1172), nella narrazione dell'agiografo Bartolomeo da Trento*, in *Studi Trentini di Scienze Storiche* 56 (1977) 331-395, specialmente alle pagine 361-365.

29. Brancafora, penultima producta²³, pagus parochialis Paduanae dioecesis, principatusque Tridentini, ad laevam Astici, ultra Fulgaridam in Pedemonte. Ibi ecclesiam dedicavit quidam antistes, qui postea fuit Papa. Eiusdem pagi memores sunt Marianus pag. 535, Maginus, et Spergesius, fuitque parochus anno 1767 Carolus Iosephus Pruner Tridentinus poeta, in Tirolensi Biblioheca laudandus. In charta Tridenti die ultimo ianuarii an. 1276 occurrit *Covalus iacens inter Hospitale de Lavarono, et Hospitale de Brancafure*. Nunc ab anno 1785 est dioecesis Tridentinae²⁴.

30. Busae Nucellanorum, *le Buse di Nocellari*, vicus Fulgariae apud Nucellarios. Eiusdem meminit Spergesius, fuitque patria Hippolyti Graserii Provincia huius nostrae Vigilianae filii, pietate, muneribus, ac libris editis clari, qui frequentiori vocabulo se se *di Nocellari*, et *di Folgaria* nominavit, et obiit hic Tridenti anno 1765 die 13 octobris. In Clerologiis Tridentinis nulla est *Busarum* mentio: bene vero *Curati Nucellariorum*.

31. Burgettum, *Borghetto*, pagus parochiae Aviensis, ultimus principatus Tridentini versus fines Veneto-Veronenses, ad Athesis laevam, etsi Maginus ad dexteram illum collocet²⁵. Memoratur etiam ab Spergesio, atque a Matthaeo Seuttero, a quo scribitur *Borgetto*, nec non in pluribus itinerariis, nominatim in praenotato: *Viaggi per diverse parti del Mondo*, recuso Bononiae an. 1750, ex quo duos alios eiusdem nominis pagos in Italia existere palam est, nempe alterum inter Utricolos, et Civitatem Castellanam: alterum inter Sarzanam, et Genuam²⁶. Etiam Michael Antonius Baudrandus parisinus in Additionibus ad Lexicon geographicum Patris Philippi Ferrarii parte altera verbo *B.* habet: *Il Borghetto, Ad Decimum, oppidulum Italiae. In territorio quoque Laudensi est aliud Burgettum. Nostrum Burghetum plebis Avii occurrit in tabula anni 1203. Idem Burgetum nominatur in alia an. 1340. Celebre olim fuit hospitale Fratrum Cruciferorum Sancti Leonardi de Burgeto, seu de Sarno apud Burgettum, etiam an. 1571, cuius reditus, qua eiusdem loci Prior titularis, percipit nunc eminentissimus princeps Christophorus Migatius Tridentinus, cardinalis, et archiepiscopus Viennensis. Tredecim miliaribus a Roboreto distat. A Marchione Maffeio etiam dicitur *il Borghetto* vicus hic noster L. 6 Ver. Illustr. col. m. 139. Michi placet scribere sine articulo *il*, quia nomen est substantivum. Ita pariter scribit Baronius Saccensis dicens: *tra Borghetto, ed Ala. Et sino a Borghetto*. In Clerologiis Trid. 1789, 1793 ac 1803 est *Rector Burghetti*.*

32. Bordinus Mons, pro cuius possessione inter se se litigarunt Murienses, ac Naceni anno 1171. Videsis Sancti Adelprei episcopi ac principis Tridentini sententiam apud nostrum Bonellum Vol. 2, num. 39, pag. 452. Huiusmodi mons est versus Brentonicum, diciturque nunc *Monte Bordina*. Pro quo *Monte Bordinae* litigarunt etiam an. 1342 homines de Nacu et Turbulis contra homines Gardumii, Murii, Tierni, et Brentonici.

33. Brancolinum, *Brancolino*²⁷, vicus est Maranum inter et Villam, e regione Roboreti, a quo tribus passum millibus italicis distat, inque via imperiali, et dextera

²³ *Apice vel accentu distinctus (=Brancafòra).

²⁴ *Anno 1964 rediit sub iurisdictione dioecesis paduanae.

²⁵ In serie parochiarum dioecesis Veronensis an. 1774 est *Borghetto d'Avio*, distans Verona 26 P.M. et habens habitatores 382.

²⁶ Porta maior civitatis Hispelli in Umbria dicitur *la Porta di Borgo*.

²⁷ Brancolini nulla occurrit mentio in Clerologiis Tridentinis.

fluvii Athesis ripa situs. Numerat solummodo centum circiter homines ipsum incolentes, quos *Cives Brancolini* appellare placuit claro iurisconsulto Ioanni Sebastiano de Vespignanis Imolensi, olim Roboreti semel iterumque Praetori, in sui votis decisivis voto 57 edit. Bonon. 1741. Eiusdem loci, cuius memoria penes me antiquior est ad an. 1201, meminere geographi Ioannes Antonius Maginus Paduanus, Antonius Clusolus Roboretanus, et Iosephus Antonius Spergesius, nunc baro, Oenipontanus. Ager, qui ipsum ambit, amoenus est, ac fertilis. Unicam habet sacram aedem sub Sanctae Mariae nuncupatione, quae ad Patres Minores Conventuales Sancti Patris nostri Francisci pertinet, recenseturque a Michaelae Angelo Mariano in *Trento* pag. 577 inter Lagarinarum elegantiores. Porro Brancolines in temporalibus parent Vicariis Comitum Lodronensium: in spiritualibus autem parochia Hiseriensi. Anno 1671 fuit canonicus Tridenti quidam David Alfonsus Brancolinus, natione Italus, De praefata ecclesia, et adnexo coenobio dixi in Relatione secunda ad P. Generalem num. 1 et seqq. necnon in Notitia ecclesiarum num. 271, 925.

34. Brentinum, *Brentino*, pagus Veronensis episcopatus, ad Athesis dexteram inter Avium, et Bellunum et Clusam, cuius nulla mentio apud Maginum. Ad Athesis dexteram collocatur in tabula Spergesiana, necnon in tabula Dionysiana sculpta anno 1758 sub titulo: *Veteris, et Medii Aevi Veronensis agri Topographia*, ubi dicitur *Brentinum*; in expositione autem eiusdem tabulae adseritur ad laevam Athesis hoc addito brevissimo commentario: *Brentinm, Brentin, in Valle Lagarina antiquissimus locus ad Athesis laevam, de quo Ptolomaeus*, nempe Claudius Ptolomaeus Alexandrinus Aegyptius, aevi sui praecipuus geographus, astrologus, et mathematicus qui saeculo Christi secundo circa an. 140 floruit. Ab Andrea Vigna situs dicitur *alle radici di Monte Baldo, sotto la Madonna della Corona*. Anno 1239 inter magnates Veronenses fuit *Zacola de Brentino cum Turisendo de Ussenico*.

35. Brentonicum, *Brentonico*, et *Brentonego*, praecipuus quatuor Vicariatuum locus, seu pagus, in monte Murium inter, et Avium situs, episcopo Tridentino in temporalibus, Veronensi autem in spiritualibus parens. Ibi residet eorumdem Vicariatuum praefectus, seu capitaneus, et commissarius generalis; suntque plures familiae nobilitate pollentes. *Plebem de Brentonico cum capellis, et decimis* ad episcopatum Veronae pertinentem reperi ad an. 1145. Vetustior charta Tridentina per me visa, quae mentionem eius faciat, et anni 1214. Ceterum memoratur a Paulo Diacono, Magino, Spergesio, Hieronymo Tartarotto, Gasparo Beretto Benedictino, Ioanne Iacobo marchione de Dionysiis canonico Veronensi, Philippo Ferrario, Wolfgango Latio et aliis. Castrum eius dictum est De Dosso maiori ab antiquis ad an. 1230. In eodem loco, patria sua, fuit archipresbyter an. 1693 ille Quintilius Balista, qui edidit opus morale inscriptum: *Balystationes balistante Balista*. Philippus Ferrarius in suo Lexico parte secunda posuit: *Brentonego. Vide Brentoni*. Item *Brentoni, Brentonicum, pagus Venetiae*, nunc addo ego, Tirolensis Provinciae. Porro *Brentonicum* nomen est potius territorii, quam singularis pagi, etsi praecipuo eiusdem loco frequentius attribuat. Unde sub *Paludis* nomine occurrit locus ubi parochialis ecclesia sancti Petri sita est: ubi etiam sedes capitanei, et forum iustitiae. Qui capitaneus est Brentonici dicitur *Capitano in Brentonico*: et qui Brentonicum petit, ire adseritur in *Brentonico*, non a *Brentonico*. Hinc etiam in charta an. 1339 memoratur *Castrum Paludi iacens in Brentonico*. Laudatus Dionysius in tabula sua scripsit *Brentonicum*; in expositione autem eius *Bruntonicum*. Plura congerit, ut persuadeat, ab Anonymo

Ravennatensi, nempe a Guidone presbytero Ravennate, auctore saeculi noni, edito a Placido Porcherone, scriptum fuisse non *Brentonicum*, sed *Brinctiniam*: itemque falsum esse lectionem eidem Guidoni attributam: Trintinniam, vel *Trincto Iniam*, legendum autem *Brintinniam*, seu *Brintinnicam*. De qua lectione satis hoc pro nunc esto. Brentonicenses a conterminis dicuntur *Bretegani*, pro *Brentonegani*. Vide infra num. 68, 283, 293, 301. Philippus Ferrarius habet: Brentonicum, *Brentoni*, Laz. pagus Venetiae, ad Athesim fulivium inter Veronam, et Tridentum occurrens, Brentonego Italis, a Roboreto opp. 6 mil. pass. in Austrum, Veronam versus 30. Canonici Tridentini habent unam *praebendam Brentonici*.

36. Badabiones, locus Vallis Lagarinae antiquis tantum notus. In codicillo Notherii Veronensis episcopi scripto Veronae dei 15 novembris an. 828 ac edito a marchione Ioanne Iacobo de Dionysiis canonico Veronensi in Collectanea diplomatum post dissertationem de duobus episcopis Aldone et Notingo edit. Veron. 1758, pag. 103 et seqq. legere est: “Decanias meas proprias, quam habeo in iudicaria Summa Laganense; in locis et fundis *Bruguzio*, *Belveno*, et *Bundo* cum censores etc. Et Curte mea propria quem habeo in Comitatu Tridentino in *Lagarense*, ubi dicitur *Badabiones* cum capella ibidem constructa ad honorem Sanctae Mariae Virginis, cum omnibus pertinentiis earum, et de quantum habeo de res meas in *Liciana*, et *Marco*, sive et in *Sarnes*, cum silvis et pratis, et vineis, et duas massaricias in *Ursanico*, una quae etc. Et servos meos comanentes in praedicto Comitatu Tridentino locus ubi dicitur *Sacco* deserviant etc. Ut pro omnique anno laborent vineas meas in praedicto loco *Badabiones* cum etc.”. Hieronymus Tartarottus in memoriis antiquis pag. 22, *Badabionum nomine* venire ait *indubitatamente* vicum Iudicariae Randenensis dictum *Vadaione*; sed Bonellus noster vol. 2, pag. 45 non vanis argumentis id negat. Hoc indicasse satis. Ab aliis praefatus codicillus scriptus adseritur an. 927. Alius autem relatus ab Ughello To. 5, col. 733, edit. Colet. pariter scriptus an. 928, mense februario nominat: Omnia bona quae habet in fundis Crugasio, Bellano, et Brendo in Valle Laganensi, ut Bernardus episcopus Tridentinus usufructuario nomine habet, et gaudet omnia bona sua existentia in Laganensi in finibus Tridentinis, ubi dicitur *Badabiones*, et quidquid habet in *Liciana*. Haec ibi; quibus addo, quod in Bulla Papae Alexandri tertii canonicis Veronensibus directa calendis maii an. 1117 sub datum Ferrariae, atque L. 2 Eccles. Veron. pag. 539, ac seqq. a Ioanne Baptista Blacolino evulgata, dictis canonicis confirmantur plures iurisdictiones, quas inter pag. 540 numerantur: *In Comitatu Tridentino Bergusium, Bundo, Bulbeno, Badamiones cum capella, Silvam etiam, quae dicitur Budaugnano, et Palatium cum Porta sancti Zenonis* etc. In diplomate Ottonis II romanorum imperatoris dato Veronae die 12 iunii an. 983 apud Ughellum col. m. 746, lego: *Badabones* pro *Badabiones*. In alio Conradi II imperatoris de an. 1027, ibi col. 753, *Curte, quae dicitur Badabiones posita in Tridentino Comitatu*. Sic etiam in alio Henrici II, al. III imp. de an. 1047. Exscriptoribus tribuendae sunt tot variantes lectiones. Pro *Silvam*, quae dicitur *Budaugnano*, ego puto legendum *Silvam, quae dicitur Varignana*, quia hodie quoque in Valle Lagarina est *Silva Varignana*. In eadem Valle apud Alam est locus dictus *Palazzi*, qui forsitan fuit *Palatium*, quo de supra, vel *Palatium* itinerarii Antoniniani.

37. Carpineta, *Carpeneda*, vicus Montis Fulgariensis, de quo Spergesius in sua tabula.

38. Campus Silvanus, *Campo Silvano*, et *Campsilvano*, unus ex praecipuis Vallarsiae vicus, ultimus Tridentinae dioecesis versus Vicentiam. Constat circiter quinque supra triginta incolarum familiis, quas inter Stophellarum potiores habentur. Huiusmodi regionis vici appellantur *Contratae*. Spergesius etiam memorat *Campo Silvano*, Maginus *Campo Silvano* tab. 22²⁸.

39. Coelius mons, *Cei*, est Cimonium inter, et Castellatum, estque ibi notabilis lacus. Habetur insuper sacellum, ubi aestivo tempore sacrificia celebrantur pro armentorum, pecudumque custodibus. Memoratur idem *Cei* mons, ab Spergesio, in eoque fui et ego aliquando. Qui adit ipsum, ire dicitur *in Cei*.

40. Cimonium, *Cimone*, mons supra Aldenum a meridie habens Castellatum, et a septentrione Carnigam. Vici eiusdem nominantur Cubalum, *il Covel*, Petra, *la Pietra*, Petrolii, *li Pedroli*, Butii, *i Buzzi*, Cimonarii, *li Cimoneri*, *gli Spagnoli*, Fritii, *i Frizzi*, *Fenestella*, *la Costa*, *Postal*, *Sangiorgio*, qui omnes sub unius Cimonii nomine comprehenduntur. Ultimus habet tantummodo veterem S. Georgii aedem, olim Aldensium, et Cimonitanorum curatum, cum curati habitaculo. Prior seu *Cubalum*, est praecipuus. Ibi sunt circiter triginta hominum familiae, sedes curati, et ecclesia curata S. Rochi hoc ipso nostro saeculo erecta. Notabiles pariter sunt tres alii Petrae, Cimonariorum, et Costae. Cimonii habitatores reperi appellatos Cimonarios ad an. 1601. Antiquior memoria, quam hactenus inveni, est in charta an. 1255 qua Egnus episcopus Tridentinus contulit Mutam Pontis Athicis de Tridento cuidam *Udalrico de Ponte, filio quondam Adelpreti de Cimono*. In alia an. 1307 Bartholomaeus ibidem trid. episcopus eandem mutam confirmavit *domino Martino f.q. domini Udalrici de Ponte nati quondam Adelpreti de Cimono civi Trid. Cymonum* occurrit mihi ad an. 1407. *Cimonium* vero scribere consuevit colendissimus patruus, et baptista meus, eiusdemque loci ab an. 1734 usque ad an. 1744 curatus Aldrigetus Thovatus Avolanensis, apud quem inibi priores vitae meae annos transegi. Duo tantum templa sunt in eadem Cimonii monte, Georgianum scilicet, ac Rochanum. Subsunt iurisdictioni archipresbyteri Villani, seu Villae Lagarinae. In temporalibus etiam parent Cimonitae Lagarinis, idest Vicario Comitum Lodroniorum Nogareti sedem iudiciale habenti²⁹. In literis membraneis Papae Pauli quinti datis Romae kalendis septembris 1609 legi clarissime de Aldeno, et Timora, pro de Aldeno, et Cimono.

41. Cesuinum, *Cesovino*, et *Cesoino*, vicus montanus secus castrum Barcum, ad Athesis dexteram, in parochia Pomarolitana. In charta an. 1436 dicitur *Cisoinum plebatus Lagari*. In alia an. 1472 *Cesuinum*. In alia vetustiori, nempe an. 1340 *Zesowinum*. In diocesi Brixiana est pagus parochialis *Cesovum* dictus, tredecim miliaribus a Brixia distans.

42. Carniga, *Garniga*, mons pluribus vicis refertus, et altus, ab oriente in planitie habens Aldeni pagum, a meridie Cimonium, ab occidente autem, et aquilone alios praeruptos montes ligniferos. Vitibus caret, subestque in temporalibus Nogaretano Comitum Lodroniorum Vicario: in spiritualibus autem regitur per curatum parochi Sanctae Mariae e Magdalenae Tridenti suffraganeum. In huiusmodi monte non est

²⁸ In Clerologio trid. 1789 est *Capellanus Expositus Campi Silvani*. In alio 1793 *Campisilvani*, et in alio 1803 *Campi Silvani*.

²⁹ In Ephemeribus trid. num. 54 anni 1799 est *Cimone Giurisdizione di Castellano*.

notabilis adscensus, aut descensus. Sunt circiter sexaginta hominum foci, seu familiae. Dividitur in duas partes, quarum altera, ubi ecclesia curata sancti Oswaldi, nuncupatur *Garniga nuova*: altera vero, quae occidentalis, et ab hominum consortio remotior est, habetque circiter 20 focos, seu familiae, vel 15 circiter, ut ab aliis accepi, sine ulla ecclesia, vel capella, *Garniga vecchia* dicitur. Spergesius quoque notat in sua tabula utramque *Garniga vecchia*, et *Garniga nova*. In aliis tabulis reperi *Garnigam* ab an. 1333, 1350, et 1377. *Carnigam* ad an. 1452. *Garnigam veterem*, et *Garnigam novam* ad an. 1333, ac 1472, et 1508. Montaneam *Garnigae veclae*, atque *Garnigae novae* ad an. 1333. Recte igitur dici posset *Vetero-Garniga*, et *Neo-Garniga*, quemadmodum dicitur *Vetero-Praga*, et *Neo-Praga*. Item *Neocaesarea*, *Neoclaudiopolis*, *Neocomum*, *Neoburgum*, *Neocastrum*, *Neoforum*. Scribitur autem *Garniga*, et *Carniga* sicut *Gaspar*, et *Caspar*, *Gallipolis*, et *Callipolis*, *Gambolatum*, et *Cambolatum*, *Gaffarum*, et *Caffarum*, In Gallia Narbonensi apud civitatem Alesiam est villa, seu pagus *Garriga* dictus.

43. Callianum, *Calliano*, *Caliano*, et *Cagliano*, pagus illustris ad laevam Athesis, Muratium inter, et Castrum Petrae, sub ditione Castri Beseni, ac regimine parochi Besenellensis, a cuius sede non multum distat. Duas habet ecclesias, quarum praecipua Sancti Levitae Laurentii nomine insignita est, et paucis ab hinc annis augustissimum Eucharistiae Sacramentum diu noctuque adservat; altera vero Sancti Sebastiani titulo gaudet. In priori tempore Quadragesimae conciones habet...; in hebdomada ille ipse qui Avolani, et Besenelli praedicat. *Calliano* dicitur Terra grossa ab Antonio Clusolo. Vicum *Callianum*, *Venetorum clade celebrem* adseruit Franciscus Guicciardinus florentinus ad an. 1508. *Callianum vicum* Pincius L. 5, de Vitis Pontificum Trid. fol. 33, col. 2. *Calliani* eiusdem meminit Gerardus de Roo Batavus in sua Historia austriaca. Item Statutum Tridentinae civitatis L. 1, c. 107. Libellus, qui Tridenti singulis annis editur sub titulo: *L'indovino inglese di Guglielmo Haanemann*; ad diem quippe decimum augusti notatur: *Questa mattina l'Ill.mo Magistrato consolare si porta in Corpo alla visita della chiesa di S. Lorenzo de' PP. Domenicani, ove fa cantare Messa, e ciò in memoria della vittoria riportata da' Trentini sotto Cagliano l'anno 1487*. Supple 10 augusti. Etiam Michael Angelus Marianus in Trento pag. 296 ait, quod *al Calliano seguì general conflitto, e sanguinoso*. Eiusdem *Caliani* mentionem faciunt Ioannes Antonius Maginus, et alii, necnon tabulae Tridentinae an. 1212, 1340, 1461 etc. Scribitur passim et *Calliano*, et *il Calliano*, *da Calliano*, et *dal Calliano*. Patria fuit Ioannis Baptistae Cameli, qui annis quinquaginta egit Roboretanae civitatis archipresbyter, resignavitque an. 1714 in favorem Balthassaris Martini callianensis, qui laudabiliter admodum suo munere functus est usque ad obitum, idest ad diem 6 maii 1735. Natales insuper dedit alteri Ioanni Baptisate Camelo, qui fuit insignis iurisconsultus, et assessor Vallium Anauniacae ac Solitanae an. 1617. Item scriptoribus Iuliano, et Laurentio Foreriis. Ibi meis diebus ante an. 1750 a fundamentis excitavit magnum aedificium, Filatorium appellatum, dominus Valentinus Salvatorius ditissimus mercator Tridentinus, idemque piissimus elemosynarius, qui pluribus annis ante obitum suum vitam egit Calliani, et clausit die undecima augusti 1768. Eundem pagum intersecat Via imperialis. In folio Tridentino, cui tit. *Giornale, e lunario* ab an. 1771 notatur: *Mercato di grano tutti li lunedì e venerdì dell'anno in Caliano*. Insuper *Fiera d'animali in Caliano* pluries. Sic pariter et in Diario, cui tit. *L'indovino inglese*. Porro notatu dignum heic censeo, quod exstat *Callianum*, aliis *Calianum* parva Provincialium civitas in Gallia. Item *Galiano* pagus Insubriae apud Canturium. *Galliano* pagus

Etruriae in agro Mugellano Florentinae dioecesis³⁰. *Gallianum* pagus dioecesis Foroliviensis. *Galianum* pagus agri Comensis, ille ipse forsitan qui apud Canturium dictus *Gagliano* pagus dioecesis Messanensis in Sicilia uni Comiti parens. *Gagliano nuovo* pagus Piceni, seu Marchiae Anconitanae. *Galiani Castrum* in dioecesi Valvensis. Colliano pagus dioecesis Compsanae in Terra Laboris, seu Regno neapolitano. Litera C. saepe locum implet literae G³¹. Sic verbi gratia scriptum reperitur *Caspar* et *Gaspar*. *Gastigo*, et *Castigo*, *Gioglione* pagus agri bergomensis pro Co.³² *Garniga*, et *Carniga*. *Gangrena*, et *Cancrena*. *Gallipolis*, et *Callipolis*³³. De Callianensi portu dictum supra verbo *Athesis* num. 16. In quadam relatione iurium episcopatus Ecclesiae Tridentinae scripta circa an. 1340³⁴ sub tit. *Primo in plebatu de Avolano*, dicitur: *Aqua de Caliano cum molendinis et segis, et aliis aedificiis, et Vadum de Caliano est episcopi Tridentini... De molendino, et uno folono in Aqua Caliani scripta est imbreviatura in quaterno sub 1231*. Huiusmodi Aqua ex Fulgaria descendens, vulgo appellatur *la Roza del Calliano*; est inter Callianum, et Castrum Petrae, transiturque ope longi, alti, et lapidei pontis. Matthaeus Seutterus Augustanus geographus caesareus in sua tabula *Dominii Veneti et adiacentium Ducatum Mediol. Mant. Mut. Mirand. Parm. Placent.* sculpta per E. Matthaeum Seutterum iuniorum an. 1729 pro *Calliano* habet *Gallian*. Bertondellus in *Hist. Felt.* pag. 168 ait: *Al Calliano, villa famosa per la guerra de gli anni passati, videlicet Roberti Sanseverinatis.*

44. *Crista*, *Gresta*, locus cum Castro³⁵, sic appellatus, quia vertice Montis Gardunansis situs. In Glossario enim Caroli Cangii *Cresta*, et *Crista* significare dicitur verticem montis. Caput est insignis iurisdictionis ad Castro Arcenses Comites pertinentis. Anno 1684 die 29 augusti Simon Rigottus de Murio, Vicarius *Grestae* attestatus est, quod in eadem iurisdictione *Grestae* tunc numerabantur centum et quinquaginta familiae tantum. Eodem anno 1684 die 3 novembris Camillus Thomazolus archipresbyter Muriensis, scripsit ac retulit, in iurisdictione *Grestae* tunc fuisse animas circiter octingentas, ibique celebrari quotidie octo circiter Missas. Circa medium sextidecimi saeculi pars notabilis praefati Castri passa est incendium. Pariter anno 1703 incensum fuit a militibus Gallis. In citata relatione iurium episcopatus Trid. habetur: *Castrum Nomesinum, et Gresta sunt feuda antiqua episcopi Trid. et per alienationem devoluta sunt ad episcopum trid. et eius ecclesiam Tridentinam. De Castro Nomesini, et Grestae est instrumentum scriptum tempore D. Henrici episcopi Trid. pro bono pacis, manu Barifaldi notarii sub 1280*. Ambrosius Francus Arcensis in sua *Historia Tridentina* commemorationem ingerens praedictae iurisdictionis, ipsam appellat *Ditionem Cristae*. Quapropter ne quis putet ex eadem *Crista* fuisse illum *Fratrem Petrum de Crista* Ordinis Minorum, qui anno 1263 cum tribus aliis eiusdem Ordinis Fratribus, ab Urbano quarto Papa missus fuit Apocrisarius, seu Legatus ad Michaelum Paleologum Graecorum imperatorem, heic animadverto, quod etiam in Gallia est locus dictus *Crista*: siquidem F. Bartholomaeus Pisanus Conformit. undecima, part. 2.

³⁰ Callianum Montis Ferrati.

³¹ Antiqui pro G. semper C. scribebant. Calepinus verbo *Juncus*.

³² *Id est *Coglione*.

³³ Anno 1796 apud Callianum fuit magnus conflictus Gallos inter et Germanos diebus 5-7 novembris cum Gallorum coede etc.

³⁴ *Copia in Tovazzi, *Recensio iuridica focorum vallis Lagarinae qui anni 1339 subiecti erant Vicario temporali Nicolai episcopi Tridentini*. in *Miscellanea*, Trento, Biblioteca San Bernardino MS 8, pp. 54 e segg.

³⁵ *Cresta*, castello fortissimo. Rizonius ad an. 1508, et Zagata ad an. 1507.

enumerans *Loca*, idest coenobia Fratrum Minorum Provinciae Burgundiae, Custodiaeque Viennensis, recenset *Locum Cristae*. His addo, quod fuerit an. 1444 episcopus Augustae Praetoriae in Pedemontio quidam *Iacobinus de Christa de Donice*: quodque laudati conlegati exstiterint, ut puto ego, natione galli, quum dicti fuerint F. Simon de *Alvernia*, F. Petrus de *Moras*, et F. Bonifacius de *Iporia, seu Iporegia*. Videsis nostrum Lucam Waddingum ad an. 1263 num. 1 et seqq. ac Ferdinandum Ughellum To. 4 Italiae Sacare col. m. 1101³⁶. Pro *Crista*, vel *Cresta*, sive *Gresta* scriptum reperi Agresta in charta an. 1388. Cresta, et a Petro Bembo *montanum* oppidum *Agresta*, et *Agresto* scripsit eundem locum et historicus Franciscus Guicciardinus. Anno 1652 vixerunt Carolus, et Franciscus fratres *barones de Gresta*, qui etiam se se tantummodo *barones Castribarci* scripsere. Nunc se se *dominos Grestae* appellant illustrissimi Comites Castrobarcenses Mediolani ceteroquin residentes. *Dossum*, quod *Gresta* vocatur in *plebatu Garduni*, occurrit in charta Gerardi episcopi Trid. an. 1225 scripta. Iacobus Tartarottus scribit *Cresta*. Charta an. 1289 *Castrum Grestae*. Anno 1531 vixit *Nicolaus dominus Castrum Grestae* (Vide infra 299) dictus etiam nob. *Nicolaus de Agresta* apud Dominicum Ursayam To. 8, Discept. 29, part. 2.

45. Castellatum, *Castellano*, pagus cum arce, in excelso monte supra Villam Lagarinam, sub ditione Comitum Lodroniorum, cum curato Villani archipresbyteri suffraganeo³⁷. Prima eius mentio apud me est an. 1339, quo recensita fuit *Gastaldia Castellani in Valle Lagari*. Iterum eius memoriam reperi ad an. 1350, et 1362. Ad annum autem 1469 *Gulielmum quondam Ognabeni Manegae de Castellano*. In Bibliotheca Tirolensi laudavi Laurentium Parvulum, seu Piccolum de Castellano presbyterum poetam ad an. 1578, et nostrum Anicetum Manicam de Castellano pariter scriptorem. Ex alio loco fuit ille scriptor, qui a Martino Navarro Operum omnium To. 4 Miscell. 1, et 19, dictus est Fr. Albertus de Castellano Ordinis Praedicatorum. Hic potius de Castello appellandus. Reperi et *Castellanum* pagum Brixianorum, non parochialem, nisi sit *Castegnatum*. Castellani nostri meminit Maginus. Andreas de *Castellano* Hispanus scriptor Ordinis Minorum Conv. an. 1644 laudatus a Sianda, debet dici *de Castellana* ex regno Neapolitano, teste nostro Suaresio.